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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je teoretická analýza fenoménu lidského těla jako

specifického kulturního konstruktu. Zvláštní pozornost bude věnována tomu, jak se

lidské tělo v konkrétním sociokulturním kontextu proměňuje ve třídu symbolů a

významů sdílenou členy dané kultury. Cílem práce je vyuţít vědeckého potenciálu

antropologie, která zkoumá člověka jako unikátní jednotu superorganických a

somatických sloţek a potvrdit hypotézu, ţe lidské tělo tedy není pouze biologickým

organismem, ale v procesu enkulturace se stává symbolickým objektem –

„somatizovanou kulturou."

Klíčová slova

tělo; symbol; kultura; systém

Abstract:

The object of the paper is a theoretical analysis of the human body phenomenon as a

distinctive cultural construction. Particular attention will be payed to forces by which, in a

concrete cultural context, the body is transformed into symbolic and semiotic category, shared

by members of a given culture. The paper aims to utilize the scientific potential of

anthropology, which studies the human being as a unique unity of both superorganic and

somatic components, verifying the hypothesis that the human body is not only a biological

organism, but in the enculturation process becomes a symbolic object- a “somatized culture”.
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 body; symbol; culture; system
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ÚVOD

V postmoderní antropologické i umělecké tvorbě se lidské tělo namísto samozřejmého

organického celku jeví spíše jako kulturní konstrukt a fantaskní prostor. Lidská imaginace

k tělu přistupuje různě v čase a v rozdílných kulturách. Symbolické reprezentace těla tudíţ

generují dynamické kulturní významy, strukturují komplexní sociální vztahy a artikulují

technologie moci. Ke vzniku práce mne inspiroval poznatek Michaela Foucalta o tom, ţe

lidská touha po jediné autoritativní Pravdě dala vzniknout reprezentaci těla spolu se způsoby

regulace, represe a donucování. Moderní věda -a její populární formy- lidské tělo nejen

pozorovala a popisovala, ale především jej konstruovala prostřednictvím konkrétních kulturně

zakotvených metod a cílů. Vědecké i populární reprezentace vţdy tělo vtahují do širšího

systému produkce vědění (FOUCAULT, 2001). Tělo neexistuje ve formě apriorní esence,

která by předcházela technologiím a praktikám kultury či vědy. Není ani transhistorickým,

universálním soukolím potřeb a instinktů, ani přírodním objektem kulturní reprezentace a

vědeckého výzkumu. Lidské tělo je ve své komplexnosti výstupem, produktem a symptomem

specificky kulturních mechanismů, technologií a regulativů. Tělo je zároveň nástrojem i

předmětem působnosti disciplinárních technologií moci, které věda vykonává. Nikdy proto

nestojí mimo kontext moci, dějin a kultury.

Lidské tělo není jednotná, uzavřená entita či substance prostorově vymezená pokoţkou

s různým stupněm pigmentace (jejíţ význam dává kultura), kterou chápeme jako ohraničení

našeho já. Lidské „přirozené“ tělo má vţdy dimenzi přesahu, spojení s ostatními těly,

lidskými či nikoli, s rozmanitými technikami a technologiemi, praktikami a předměty, které

dohromady utvářejí různé obrazy těla a různá chápání toho, co to znamená být člověkem.

Kulturologickým prizmatem nevidíme tělo jen jako cosi, co jednak vlastníme a zároveň jím

jsme. Kulturologie rozšiřuje tuto tradiční perspektivu o otázky, co lidská těla mohou dělat,

čím se mohou v procesu enkulturace stávat a jaké praktické kulturní praktiky stojí za
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konkrétní aktivitou konkrétních těl v konkrétním čase a prostoru. Samotný způsob kladení

těchto otázek můţeme povaţovat za svého druhu výpověď o povaze vztahu ţivota, kultury,

moci a lidské subjektivity. Je přirozené, ţe jak se mění paradigmata a společenský diskurs, je

definice těla a vůbec teorie lidské tělesnosti znovu a znovu přeformulovávána. S příchodem

nových technologií a metod inovujeme, obohacujeme a zpochybňujeme celistvost jednotného,

ohraničeného biologického těla redukovatelného na sloučeniny uhlíku. Pro tuto práci je však

podstatnější, jak se tyto vývojové změny v přístupu k problematice tělesnosti promítají

v tematickém průsečíku antropologie, sociologie, psychologie a obecné teorie kultury.

Studium lidského těla na poli interdisciplinární kulturologie můţe poskytnout odpovědi na

otázky výkonu moci vůči lidské osobnosti, vztahu technologie a identity či poměru materiální

a kulturní dimenze těla. „Antropologie těla“ se za poslední tři desetiletí stala respektovanou

součástí humanitních věd (BLACKMAN, 2008), především ve frankofonní a anglosaské

oblasti. Epistemologický základ jí poskytla poststrukturální analýza, která se dnes uplatňuje

především na půdě post-feministických studií a tzv. „qeer theories“, které zkoumají

menšinové sexuální orientace a jinakost obecně. Kromě poměrně samostatně se rozvíjející

tematiky ţenské tělesnosti v rámci feministických studií, se sociologie těla zaměřuje na

studium role tělesnosti v sociálních interakcích a stratifikaci společnosti. Jelikoţ si tato práce

klade za cíl nastínit moţnosti studia tělesnosti z kulturologické perspektivy, musí nutně stát na

mezioborovém základě. Přes pochopitelné rozdíly v premisách i metodice se většina

vědeckých disciplín v definici lidského těla shoduje v následujícím: tělo člověka povaţují za

hmotný- tudíţ přírodní, fyzikální a biologicko-chemický fenomén, podléhající historickým a

kulturním procesům a klasifikacím. Tomu odpovídá i přirozené lidské (ve fenomenologickém

smyslu) proţívání vlastní vtělené subjektivity. Náš smysl vlastní identity je jakýsi amalgám

fyzična, biologických procesů a kulturně determinované role v sociální struktuře. Takto

komplikovaný celek obyčejně nevnímáme v jeho komplexnosti, nýbrţ čteme jej

prostřednictvím symbolických systémů své kultury.
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Cíle práce

Chceme-li tělu porozumět, nemůţeme jej redukovat na ţádnou z jeho dílčích sloţek, či

spoléhat se na obraz – „vyprávění“ – jednotlivých věd. Ústředním problémem

kulturologického studia tělesnosti tedy je, jak smysluplně skloubit procesy, dlouhodobým

stereotypem povaţované za zcela oddělené entity. Tento předpoklad separace provázel

historický vývoj oborové specializace a vedl k dualismu přírodních a humanitních věd.

Například sociální antropologie se od svých počátků etablovala jako disciplína zaměřená na

studium procesů, jimiţ se ideje, víry, tradice, atd. ve společnostech reprodukují a unifikují.

Předmětem jejího zájmu byl vţdy právě sociální aspekt sil a jevů, které svazují dohromady

jednotlivce a celé společnosti. To ze své podstaty předpokládá apriorní vymezení sociální a

biologické sféry, které se rozšiřovalo spolu s tematickým zaměřením oboru. Jakýkoli seriózní

pokus zabývat se lidským tělem na půdě humanitních věd- a právě takovým pokusem chce

tato práce být- znamená snahu přemostit schizma mezi přírodními a humanitními obory, při

současném respektování jejich rozdílů a specifik.

Ve světle kontextuální povahy současného postmoderního diskursu tedy nelze na tělo pohlíţet

jako na univerzálně platnou veličinu, ostře vymezenou vůči okolnímu světu. Takto reduktivní

postoj v západní kultuře dominoval tradičnímu osvícensko- humanistickému přístupu. Přístup

k tělesnosti se na Západě vyvinul v paradigma dualismu, které má kořeny v antice a vrcholí

v karteziánské racionalitě. Pozitivistický humanismus se spoléhal na představu typizovaného

a standardizovaného těla, od níţ odvodil ideje Jednoty a Pravdy. V první části práce se

pokusím sledovat vývoj tohoto fenoménu dualismu tak, jak se manifestoval ve více či méně

nátlakových regulativech. Hranice mezi zdravím a nemocí, čistotou a nečistotou, normálem a

deviací vedou napříč lidským tělem a vypovídají o struktuře symbolických vztahů. Mojí

snahou bude zmapovat, jak kulturní konstrukce lidského těla reflektují tyto vztahy.
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Současný stav zkoumané problematiky

Klasická antropologie konce 19. století se orientovala na výzkum preliterárních

kultur, které tělu otevřeněji připisují významy symbolizující status a rodinnou, kmenovou,

věkovou či sexuální příslušnost. K zájmu o lidské tělo přispělo také začlenění sociálního

darwinismu do antropologické teorie, přestoţe jeho vliv na směřování oboru byl většinou

negativní. Darwin ve své knize Výraz emocí u člověka a zvířat (The Expression of Emotions


[…]


často zachází do fantastických extrémů a dává nahlédnout do ultrakonkrétní představivosti

víry pozdního středověku. Nápadný je výrazně sexuální charakter náboţenských fantazií.

Totéţ platí i o obrazech očistce. Alain de la Roche, představitel francouzské „devotio

moderna“ 15. století, vidí ve svých vizích

…„nestvůry hříchů s odpornými genitáliemi, z nichţ se vyvrhává ohnivý a sirnatý

proud, který svým kouřem zatemňuje zemi. Vidí „„meretrix apostasiae““ (děvku

odpadlictví), jak heretiky polyká, zase vyvrhuje a vylučuje, opět polyká, jak je líbá

a hýčká jako matka a neustále je svým klínem přivádí na svět“

(HUIZINGA, 1999).
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 Do této symboliky se promítal i všední, tělesný pocit hladu:

„Budete ho jíst připraveného na roţni, dobře propečeného, ne však přepečeného

nebo spáleného. Protoţe stejně jako se velikonoční beránek pekl mezi dvěma ohni

na dřevě nebo uhlí, aţ byl správně propečen, tak i sladkého Jeţíše na Velký pátek

dali na roţeň kříţe, přibili ho, spoutali mezi dva ohně, jedním byla hrůzostrašná

smrt a utrpení a druhým horoucí soucit a láska pro naše duše a spasení.“

(HUIZINGA, 1999)

Příliv boţského elementu je zjitřenou obrazností pociťován jako napití, nasycení či erotické

uspokojení. Jakási vyznavačka devotio moderna měla pocit, ţe je zaplavována Kristovou krví a

ţe upadá do bezvědomí. Představa krve, která byla neustále oţivována a dráţděna vírou

v transsubstanciaci, byla vyjadřována v opojném extrému rudého ţánru. Kateřina Sienská je

jednou ze svatých, kteří pili z Kristovy rány v boku, tak jako údělem jiných bylo okusit mléko

z prsů Mariiných. Jeţíšovy rány, praví Bonaventura:

„…jsou krvavě rudé květiny našeho sladkého a kvetoucího ráje, nad nimiţ se duše

musí vznášet jako motýl, brzy pijíc z té, brzy z oné. Ranou vboku musí proniknout

aţ k srdci samotnému. Také v rajských potocích proudí krev. Veškerá rudá a teplá

krev všech ran se vylila do jeho srdce a duše.“

(HUIZINGA, 1999)

Tělo však představovalo obecnější znázornění struktury a fungování společnosti. Ta je,

podobně jako lidské tělo, strukturovaný organismus sestávající z různých částí. Kaţdý člen

společnosti má podle této analogie své místo a funkci. Tím se legitimizují společenské

rozdíly. Paralela mezi charismatickou autoritou Krista jako hlavy církve a institucializovanou

autoritou krále byla jasně čitelná kaţdému. Církev byla tělem věřících, stmeleným

dohromady Kristovým milosrdenstvím a ovládaným episkopální mocí (KANTOROWICZ,

1985). Stejně jako královo dvojí tělo, také církev byla zároveň sekulární omylnou institucí i

mystickým tělem stojícím na skále víry. Metaforika těla se tak stala neodmyslitelnou součástí

západního diskursu.

127

Závěrem

Navzdory počátečním ambicím uchopit téma lidského těla v

interdisciplinárním kontextu kulturní antropologie, bylo nutné počáteční tematickou šíři

poněkud zredukovat. Přes relativní marginalitu dané problematiky v rámci dosavadního vývoje

kulturologie na domácí akademické půdě je lidská tělesnost, její materiální, normativní i

semiotická rovina respektovanou součástí studia člověka a kultury v mezinárodním měřítku.

Témata jednotlivých kapitol by si svým obsahem i závaţností jistě zaslouţila samostatné

kulturologické studie. Jak historická analýza konstruování obrazu těla na pozadí vývoje

západní medicíny a filosofie s jeho důsledky pro individuální vnímání „kulturně-somatické“

reality, tak mezikulturní komparace symbolické imaginace těla a tělesných technik, nebo pojetí

těla v dílech čelních autorů jednotlivých antropologických škol. Tyto i další problémy, jichţ

jsem se v předkládané práci dotkl, povaţuji za bílá místa současné kulturní teorie a zároveň

inspirativní tematické zdroje kulturologie. Je třeba podotknout, ţe se tato práce závěrem jeví

jako nástin moţného směřování dalšího výzkumu. Ten bych rád uskutečnil v rámci

doktorského studia, a podepřel jej kulturologickým měřením z oblasti antropologie těla.

Výstupem z práce je ucelená představa o filosofických a kulturních ideách, které formovaly

antropologické myšlení o univerzálním fenoménu lidské tělesnosti. Zároveň je to doplnění

klasického neoevolucionistického paradigmatu vědy o kultuře o rozměr tělesnosti.

Kulturologie, jakoţto věda zkoumající evoluci kulturních systémů v čase a prostoru, se

zaměřuje na studium symbolátů v extrasomatickém kontextu. Ve své práci jsem se snaţil

ukázat, jak zásadně tento nadbiologický, superorganický aspekt lidské existence ovlivňuje, ba

dokonce formuje přístup právě k lidskému tělu v jeho historické, sociální i osobní recepci.

Tento vztah je však především interakcí, nikoli prostým působením jedné determinanty na

pasivní objekt. Proto v práci akcentuji i druhý rozměr tohoto vztahu, totiţ ovlivnění kultury

tělesností, vznik kulturních prvků a symbolátů zaloţených na lidském těle. Tělo se v procesu

enkulturace stává symbolickým systémem sui generis, fixujícím strukturu hodnot a významů,

sdílených a předávaných členy dané společnosti. Mohu tedy, myslím, potvrdit svou vstupní

hypotézu, ţe tělo je kulturní konstrukce, a doplnit ji o aktivní roli lidského těla v evoluci

kulturních systémů.
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