KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY

UNIVERZITY KARLOVY

Autor práce: Štěpán Kunštýř

Název práce: Lidské tělo jako kulturní konstrukt

Vedoucí práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

Oponent práce: PhDr. Martin Soukup, Ph.D

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předmětem diplomové práce Štěpána Kunštýře je teoretická analýza fenoménu lidského těla

jako specifického kulturní konstrukce. Cílem práce je provést interpretativně koncipovanou

analýzu toho, jak se lidské tělo v různých kulturních a historických souvislostech proměňuje

ve specifickou vrstvu symbolů a významů, které lze číst jako svébytný sémiotický text. Autor

usiluje z perspektivy postmoderní filozofie a symbolické antropologie postihnout různé

diskursivní postoje k chápání lidského těla a fyzické tělesnosti. Jak sám výstižně konstatuje

v úvodu své práce: „Symbolické reprezentace těla generují dynamické kulturní významy,

strukturují komplexní sociální vztahy a artikulují technologie moci.“ V tomto smyslu je

možné tuto práci označit za příspěvek k aktuální problematice antropologie těla.

KONCEPCE A STRUKTURA PRÁCE

Práci tvoří dvě vzájemně komplementární části. První část diplomové práce, která je

věnovaná dualismu těla a duše jako dominantnímu paradigmatu západní kultury, se zabývá

konceptualizací lidského těla prostřednictvím komplementárních opozic „tělesného a ne-

tělesného“. Diplomant systematicky a přehledně analyzoval dané téma v období starověku

(Platón, Aristoteles), středověku (genderový aspekt dualismu, koncepce hurmoralismu),

novověku (Descartes) a moderny (postkarteziánské teorie, psychoanalýza, fenomenologie,

postmoderna). Zvláštní pozornost autor věnoval také mezikulturní komparaci západního

dualismu s holismem Východu. Po tomto rozsáhlém, ale nezbytném historickém exkurzu

autor ve druhé části své práce obrátil pozornost k problematice antropologie těla. Výchozím

teoretickým rámcem jeho analýzy je kulturně konstruktivistický přístup, jímž označuje

v intencích Shillinga „ty antropologické pohledy, podle nichž kultura lidské tělo určitým

způsobem tvaruje, ohraničuje nebo dokonce vytváří“. V návaznosti na již provedené rozbory

západní tradice dualistického chápání člověka, diplomant z perspektivy kulturního

konstruktivismu věnuje pozornost symbolickým, kontextuálním a diskursivním aspektům

lidské tělesnosti. Jádrem jeho analýzy jsou jak přístupy rozvíjené na půdě sociologie a

etnologie (Durkhem, Hertz, Granet, Mauss), tak antropologická teorie, kterou v rámci

symbolické antropologie rozpracovala britská antropoložka Mary Douglasová. Logické

vyústění celé práce představuje závěrečné zamyšlení nad tělesnou symbolikou v sakrální

imaginaci Západu a lidským tělem jako kulturní metaforou. Přestože diplomant zdaleka

nevyčerpal všechny aspekty zkoumané problematiky, koncepce práce i zkoumané problémové

okruhy mu umožnily prokázat ústřední hypotézu celé práce, totiž skutečnost, že lidské tělo

nelze redukovat na jeho fyzickou dimenzi, neboť je také symbolickou kulturní konstrukcí.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5

3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

5. Originalita práce 1 2 3 4 5

6. Struktura práce 1 2 3 4 5

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby cítím jako užitečné, aby diplomant seznámil komisi se závěry, k nimž

dospěl ve své diplomové práci v následujících oblastech:

1. Jak dalece ovlivňuje postmoderní myšlení interpretaci lidského těla jako kulturní

konstrukce

2. Jakou hrají roli v západní kultuře média jako nástroj tvorby kulturních významům,

které dnes lidé svému tělu přisuzují.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Autor dobře formuloval cíl své práce a podřídil mu celkovou koncepci i metodiku zpracování

jednotlivých tématických okruhů. Odborný přínos práce je možné vidět v diplomantově snaze

analyzovat fenomén lidského těla v konkrétním kulturním kontextu jako součást širšího

vědeckého diskurzu. Autor prokázal dostatečnou odbornou kompetenci ve zkoumané

problematice. Práce je napsaná srozumitelným jazykem a využívá kulturologicky relevantní

odbornou terminologii. Vzhledem k závažnosti zkoumané problematiky a odpovídající kvalitě

zpracování tématu doporučuji tuto práci k obhajobě .

V Praze 1.2.2012 PhDr. Václav Soukup, CSc.